vnice extollendum sumpserunt. Aronae is in auitae ditionis arce natus, exortu statim ipso spem de se magnam fecerat, comitante fama natales Infantis, tamquam splendor inusitatus supra tecti culmen emicuisset, vbi Margarita mater ediderat partum; deque ea celesti flamma, vigiles, qui in arce excubias agebant, retulere. Per omneis deinde aetatis gradus, puer, adolescens, iuuenis, affectatione sapietiae, pietate in Deum, contemptu mortalitatis, modestia inter aequales, auctoritate aduersus alios ita egerat, vt fortuitum eum fuisse splendorem illi etiam negarent, qui talia vltimi omnium credunt. Annum vigesimum alterum ingrediebatur cum ab Auunculo Pontifice Romam euocatus, Apostolica cuncta, praeter nomen sedemque tradente eo excepit. Habere virtutes idonea spatia campumque; virtutibus parem; & sicuti nullus vnquam antea Pontificius propinquus tam effuso studio, tantaque propter spectatam indolem securitate factus fuerat arbiter omnium rerum, ita non fuit, qui ex fastigio potestateque illa minus sibi vsurparet. Curatum modo Borromaeus & labores, continentiamque vsurpabat. Vaticanas noctes fuere documento, quibus nobilium literatorum instituerat sibi colloquia & congressus, cum diurna tempora summae rerum impenderentur. Concilij Tridentini stimulator auctorque praecipuus fuit. Eo absoluto contendit, vt decretis & institutis cuncta obedirent, ipseque primus omnium obediuit; ac coeperat ex eo tempore celestium vnus inter mortales haberi, cum antea summus tantummodo

KKKKKKK do

do mortalium haberetur. Mediolanensem in primis Ecclesiam ad ea Tridentina decreta conformare totam volebat, & accepta, sicuti dictum est, Metropoli, duos tunc innocentia vitae & rerum Ecclesiasticarum vsu laudatissimos viros Hieronymum Ferragatam Episcopum, & Nicolaum Ormanetum misit, qui noua illa disciplina mederentur vrbi, populumque & Clerum, donec veniret etiam ipse, continerent. Mox utique aderat aegre impetrata missione ab Auunculo, qui sese hactenus exorari patiebatur, vt vellet eum redire Romam simul atque prouincialium Episcoporum acto conuentu, grauissima quaeque constituisset. D. Carolus anno post Virginis partum millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, relicta Romanarum rerum maiestate, quae ad ipsum Auunculi nutu tota respiciebat, Mediolanum venit, nouam suo Pontificatu salutem ferens Vrbis, cui prior antiqua salus ob temporum miseras, & hominum vitia coeperat prope irrita esse. Per tot namque annos inhibuerat nemo: vixdum quieuerant bella: ex bello pesteque assurgebat ciuitas disciplinae expers, atq; vt inter calamitatum & gaudiorum extrema, fere accidit, oblita velignara honesti. In hos mores inducere, non honesta solum, sed etiam Apostolica instituta, sicuti parabat nouus Archiepiscopus, arduum, nec nisi mentis diuinae erat; eamque diuinitatem, & celestem in mortali corpore spiritum, & continua miracula vitae Pontificatusq; eius, ac decerni denique Celum vidit eadem aetas, quae tale hominis miraculum tulerat.

In-

1565

Ingens materia nouo operi, si quis experiri uolet an ea omnia possint adhuc uerius explicari, quam quomodo tot aliorum voluminibus explicata consignataque extant. Me certe, quasi meditantem tale quiddam aliosuè prouocantem iuuat in hoc operis fine sternere quodammodo ad id uiam. Et quia Pontificatus ille D. Caroli, sociâ Philippi Regis maiestate ac religione, mutatae in melius Reip. principium urbi nostrae tulit, ac noua post id tempus facies & forma sacris profanisque rebus, tum quaesitiore rituum cultu, tum piorum operum atque aedificiorum amplificatio- ne, studiisque etiam litterarum & artium extitisse uisa est, repetam de origine statuque urbis & Ambrosianae Reipub. omnia, quae magnae surgenti Historiae quasi praebere vestibulum possint; eaque narratio, tum prioribus libris omissa multa supplebit, tum posteriora delibabit. Parua principio Urbs, & ante urbium aliarum Italicarum magnitudinem, nulla alia re, quam uetustate originis celebrata, paulatim deinde bonitate soli, uirtutibus atque uitijis incolarum, finitimorum inuidia, uel si quos ex longinquo sollicitauerat cupido terrae potiundae eiusdem, tantopere creuit opum siue calamitatum famâ, ut diu nulla felicior, diu inferior nulla, uel ciuitas, uel prouincia haberetur. Decius Ausonius Poeta, qui pueros Caesares Mediolani erudiuit, ab Troianis usque temporibus petit gloriam famamque Urbis; neque ego ab dira terrarum omnium eluione, nepotibusque Noemi proxima fabulis, & inuidiosa illa admiserim, quae nonnulli ta-

tamen in tradenda Mediolanensium origine, firmare
re testimonijs, coniecturisque & argumentis rerum.
Est haec certe vetus infania scribentium, ut primor-
dia urbium semper antiquiora facere, seculisue adde-
re quamplurimum velint. Sed Urbem Mediolanum
constat, anno fere millesimo ante partum Virginis,
ab Sicambris esse deuastatam; inde Etruscos irrupis-
se; hos rursus pulsos à Belloueso Gallorum duce; qui
quoniam diutius aliquanto, quàm cetera barbaries In-
subriam tenuerit, conditor urbis imperijque huius in
annalibus plerisq; appellatur. Romani deinde Gal-
los eiecere; & Romanorum imperium adspernati Me-
diolanenses gessere cum his bella; quorum exitu vic-
ti ac deliniti beneficijs, meruere vicissim obsequio
vt Caesares huc aliquando transferrent sedem; rur-
susque rebellis ei dominationi ciuitas, libera, vel ser-
ua fuit cum euentis & fortuna, quae superioribus li-
bris demonstrata est. Et antiquitas quidem, priscaq;
gloria urbis ita sese habet, neque tam incredibilis
& profunda quàm fabulosae historiae tradunt, neque
secunda rursus urbis alterius antiquitati, quae ab ori-
gine sua casibus superstes hodie incolatur. Etiam in
asserendo veterum Regum illustriumq; virorum pro-
uentu, qui, vel imperitasse hic, uel profecti hinc esse tra-
duntur, inducta ad miraculum & pompam nomina
prompte repudiauerim. Furor profectò fuit, furor, Gal-
uaneum Flammam & Philippum Sepriensem prodere
ausos, Ianum & Manassen Abrahami fere temporibus
Mediolani Reges ex Angleriae Comitum Domo, &
Reges

Reges alios viginti septem ante Gallorum aduentum, & alia pari ad fingendum temeritate, quasi puerorum secula successura essent, apud quos eiusmodi mendacijs fides. Sanior memoria prodidit, Iulium Didium & Valerianum, & Galienum Liciniumque & Constantium, & Theodosium, & Galerium ab Mediolano oriundos fuisse, quosdam eorum & Mediolani natos; eique nos memoriae assentimur. Omnino autem habitauere Mediolani, multumque delectati sunt terrae huius ingenio, Iulius Caesar, & Pompeius Magnus, & Traianus, & Diocletianus, & Constantinus, & Constantius, & alij; insuperque triginta amplius Imperatores coronam hinc acceperunt. Ingentis animas, quae per omnia, vnde nomen & splendor hominibus & urbibus venit, auxere Patriae decus suo, tulerat Vrbs ante D. Carolum, neque deinceps ab ea parte sterile solum fuit. Namque Pontifices maximi, quo imperio & nomine nihil capere mortalitas altius potest, idque adeo est longe supra mortalitatem, prodire inde sex numero, splendore ac sanctitate Pontificatus, omnibus comparati, qui fuerant antea, quibus deinde succedere. Nec tamen abfuerunt nonnullis eorum si quae in fastigium etiam illud citra diuinarum rerum inuolabilem maiestatem vitia humanum animum comitantur. Sed Alexander Secundus ex Badagiorum gente clara olim nunc vix nota Mediolani, uitij omnibus humanis longe superior, in magno dissidio, quo tunc Ecclesia lacerabatur, magnaue Henrici Caesaris pro Pseudopontifice Cadolo pertinacia, legitimus ipse iustusque Pontifex, suffragia Cleri, & auctoritatem Apostolicae Sedis

Sedis absque ulla alia mortali cura retinuit constantissime ac defendit. At Vrbanum III. Ioannis Cribellif. pari uitae innocentia, robore minore animi moeror absumpsit, cum obsessae Hierosolymae suppetias ferre parantem, in medio rerum conatu nuntij captae sacrae Urbis oppressissent, Celestini Castelleonei propepera mors, & ille uiginti dierum Pontificatus Ecclesiam uniuersam perculit in longum tristi recordatione magnarum pastoralium uirtutum, unde auream rursus aetatem grauata malis tempora sperarant. Fuit hic ex Castelleonaeorum domo, cui tam breue decus illud, Ecclesiae annalibus & omni publica memoria prorogatur in hunc diem. Longioris aeuu Gregorius X. e Vicecomitum stirpe, maior etiam clariorque Celestino habitus est, nisi quod, ubi summus iam mortalium ipse erat, non desijt meminisse factionum, quas in minore fortuna secutus fuerat occulte siue palam, quasue etiam adeptus Pontificatu, sicuti in rerum omnium apice illo mutantur animi, uel nudantur, deprimendas sibi aut attollendas repente destinarat. Ceterum, quatuor annis & mensibus duobus (tamdiu enim regnauit) magnarum pontificalium actionum prudentia & grauitate, non suo tantum nomini, sed patriae simul huic parauit famam. Finita per eum Venetorum & Genuensium bella: rursus in Venetos, quia portoria exigendo, potestate maris abutebantur, vindicatum: uocata ad Sedis Apostolicae auctoritatem Graecia: datus occidenti Imperator: concita Christianorum in Saracenos arma: nihil quadriennio illo

omif-

omissum, quo publica salus & disciplina in perpetuum constituenda esset. Seculorum deinde aliquot interiectu, petitus ex eadem vrbe ingenio non dissimili Pontifex, cui ipsi non dissimilis in militari vita Iacobus frater fuit; duosq; Medicaeos, alterum toga, alterũ sago ad sũma enixos, inter exẽpla fortunæ siue virtutis ætas omnis feret. Post Piũ hunc Quartũ vltimus ad hãc ætatem ex vrbe nostra Pontifex prodierat, quem Gregorium X I V. appellauere cùm in priore fortuna Nicolaus Sfondratus is fuisset. Remissum ingenium placidique mores, & sincerus animus vitia Pontificis huius fuere inter eos, quibus nulla nisi callida toruaq; virtus placet. Cardinales, quæ proxima summo honori dignitas est, vel certe prima post eum, quinquaginta prodire ex vrbe hac: bello nobiles item extitere maiore etiam numero, sicuti necesse erat in terra, quæ raro vnquam olim à bellis quieuit; & in omni ciuitate, gloriam & studia veterum posteri æmulantur, stimulosq; semper magna exempla addunt. Antiquissimus omnium Mediolanensium, qui tractando strenue ac feliciter arma in eo truci genere claruerit, atq; hauriendo mortalium aliorum sanguine, tristem eam palmam, laudemq; illaudatam tu'erit, Ducarius fuit. Hunc inhumanitatis commendatione eiusdem carissimum fuisse Annibali memorant; Consulq; Flaminius ab eo in acie interfectus terribile Mediolanensium nomen Senatui fecit populoque Romano, & gentibus, quæ Romanos tantummodo antea, siue Carthaginienses timebant. Post eum cœpit militaris fama extollere Mediola-

diola-

diolanensem item Rufum, qui Romae ter consul fuit, ter populi Romani exercitum ductavit, & pulso Vindice, imperium asseruisse non sibi sed Patriae est dictus; cumque apud Alsiatum in agro Mediolanensi, monumentum ei fieret, inscriptio est addita ea, quae monumento ipso hodie perennior durat. Sed & ple-rosque tulere alios prima illa tempora florentis aut afflictae Reip., qui in re bellica consilio manuque boni munimenta patriae haberentur; & rursus eis alij strenui milites, atque ductores exercituum disciplina & aemulatione gloriae succreuerunt. Procedente de- in tempore & gliscente semper apud posteros admiratione priorum, soboles hinc prodijt illa militarium virorum, quae Regnis fere omnibus sufficeret, dum in discrimine quique suo principes aut populi, gerendorum bellorum administratores siue Chiliarchas, aut Tribunos, vel alia praesidia rebus tuendis ab Mediolano expeterent, Gallus, Neapolitanus, Anglus, Pannous, Boemus, Veneti quoque & Florentini, & Caesares, & Pontifices; quarum dominationum, in urbem hanc, sicut iniuriae, ita etiam honores & beneficia manauere pro- ut ex eo militari commercio, mutua studia, vel pro studijs offensiones iraeque exarserant. Et postquam Austriacae ditionis Insubria facta est, Reges semper illi, tuendo imperio circumferendisq. armis ab Metropoli sumpserunt quantumcunque imperitantium artes petere solent à subiectis, ac vicissim praemia & munera contulere largiora quàm vt in subiectos. Ita Mediolanenses, externorum, siue suorum Regum munificen-
tia,

ria, priscis temporibus, siue recentihac aetate, publice vel priuatim assecuti sunt, vt in alieno etiam imperio, mediaq; seruitute & parte dominationis hodie perfruantur. Adeo scilicet in tam numerosa nobilitate raræ sunt domus, queis non municipia siue rura aliqua obediant; stemmataq; passim & tribunalia stant apud minores penates, quos ipsos stemma de indetribunalq; macius vrget. Demarchi, Comarchi Toparchæ, Principes etiam & Reguli, foris dominantur, in vrbe seruiunt absentis regis præsentia maiestati, atque hoc ipsum seruire maiestas ipsis splendorq; est. Bonas artes, & literarum studia semper coluit Ciuitas etiam inter bella & seditiones, quæ nullam magis gentem exercuere; demonstratūq; alibi est, quemadmodum, & librorum copia iam inde à primordio vrbs publicè proflare excitandis ingenijs, & alimentata de publico item essent constituta ingenuis, quorum humilis alioqui fortuna subsidium id postularet. Palatinae Scholæ etiam antiquitus fuere in vrbe Romanum opus iam inde scilicet ab eo tempore, cum Caesares Mediolani tamquam in altera imperij sede commorarentur, alteramq; Romam dici hanc vellent. Obtinuit eas Scholas D. Augustinus, quem Roma ipse inuidere potuit nobis, eaq; rudimenta fuere gentium Doctori, cum dicendi artem, quantamcunque capiebat ætas illa profiteretur. Par fama secutis fuit, quantum etiam assequi celebre illud ingenium potuerat quibus haud perinde fauerat Numen. Neq; Chalcondylas, & Chrysoloras, & Aonius, & Merula, fuere

post Augustinum primi, qui cum plurima, & veneranda imagine antiquitatis ea in sede profiterentur. Olim publico sumptu Gymnasium steterat: nunc Regis ære sustentatur. Doctores, sua quisque munera statis horis obeunt, qui Graecæ, quæue Latinae linguæ specimen idoneum dare potuerunt, quosue etiam, uti corruptela rerum omnium est, audacia fauorue aliquis extulit in eum locum, munerique litterario per ambitionem admouit. Iuris ciuilis elementa qui iuuentuti tradat, eligitur ex nobilium Iureconsultorum Collegio, non tamquam ad munus, & stipendium, sed exercitationis experimentique causa, ut ad maiora nitentibus eæ scholæ spem roburque addant. Etiam iuuentuti, quæ post primas pueriles litteras ad primordia illa ciuilis prudentiæ accedit, gradus ad Ticinense Gymnasium hinc paratur. Canobianam Academiam instituit eocognomine ciuis vnus, virorum etiam oblectamento, non iuuentuti tantum erudiendæ, diuisis inter philosophos muneribus, ut ab alio disciplina de moribus interior elegantiorque explicetur, Mathematicis alius insistat, non nemo differendi subtilitates versutiasque tractet. Ipsa Gymnasij sedes capaci & excelsa rotunditate fundatoris animum præfert; ac morali præsertim philosopho sexcenti sunt annui attributi; scilicet, ut non gregarius quotidianusue aliquis, quales nimium sæpe philosophastros, rancidum, & rude garrientes apud Gymnasia pleraque audimus, sed politus quidam, & latinus, & præter spectatam in suo illo genere profunditatem, multa poetarum omnium, multa

multa veteris memoriae pertractatione, Graecaque imprimis ex cultus litteratura conduceretur. Et queis omnia ista adessent, reperit adhuc velut in suo sinu abunde ciuitas, nisi si forte semel rerum domesticarum insolenti fastidio externos etiam voluere experiri. Indigenas porro philosophos, quos Canobiana haec emolumenta excitauere, quamdiu Ciuitas eadem in conspectu habuit, iniqua semper erga viuos aestimatione, vel ubi decesserant, recenti in mortuos etiam inuidia, sicuti homines ceteros locuta est, aut oblivioni dedit. Futura vero secula eosdem admirabuntur, semperque in ore habebunt, Octavianum Ferrarium, & Lacchariam Caimum, & eum, qui scribente me ista philosophabatur in eadem sede, Ludouicum Septariensem, capita nata scientijs, libros peruagata omneis, vitae etiam spatio testata culmen principatumque artis. Et scholae quidem istae prius in vrbe fuerant non disciplinarum tantummodo iuuentutisque causa, sed etiam ad otium honeste oblectandum, quibus id ipsum nihil agere graue esset. Postea, inducta in urbem societate Iesu, frequentia maior in Braiden- se Gymnasium incubuit, non solum, quia Patres, aptiore quadam forma constitutas statim habuere Scholas, progressusque iuuenum simul exhibere mirificos, & magnos, sed etiam, quia noua semper veteribus officunt, & ciuitatibus quoque ipsis, non animis modo singulorum libido inest, recentissima quaeque confectari veluti per satietatem. Venere Patres in Urbem accitu Diui Caroli, sicuti dictum est, idque accidit anno

c. 15151x. Prima eis tecta fuere ad D. Viti, quae sacra Aedes, Ticinensi via, capace satis domicilio adiuncto, peregrinos, commode, vti erant initia, admittebat. Ibi Sodales, cum aliquandiu detenti fuissent, fausto mox agmine, tota cum laetis ominibus proficiente Ciuitate deducuntur ad D. Fidelis Aedem, quae humilis, & angusta tunc fuerat, paulatim inde creuit liberalitate ciuium, & Patrum fama; atque hodie finitima tecta superbi quondam Liguris & humanae superbiae insurgentem ibi in vicino pompam obterit maiestate sua. Sed postquam Humiliatorum ordo sacrilega ab surde ausus excidium meruit, ab D. Carolo in domicilia eorum inducti, vacua propter scelus alimentata sanctius honestiusque occupauere. Ex eo tempore, ad Braidam alumni scientiarum, & magistri, ad D. Fidelis, magistri ducesque animarum, discreto in duas familias Ordine agunt. Sub eorum aduentum, institutum Mediolani Seminarium est ad D. Ioannis Aedem, vnde litera, & humanitas, & disciplina Clero toti. Ducentorum iuuenum domus, translata illuc ex patrijs penetibus tenera aetate ad Sacerdotales vsque annos detinet in vtriusque philosophiae studijs Ecclesiasticam sobolem; puerosque philosophos, & Theologos adolecentem imbutos simul varietate linguarum reperias ibi, qui publice docere eadem possint. Si qui in tanta multitudine reperti sunt forte tardiores, segregantur à ceteris, & in Collegio separatim ignobiliore exercentur ad diiudicandos Christianae vitae casus, atque per compendia quaedam, arte regendarum animarum

rum

rum imbuuntur. Agrestium Parochorum id fere Seminarium est. Ex altero Seminario maiores Ecclesiae magistratus, & munera ampliora suppleuntur. At ex Collegio Germanico mittitur in Heluetiorum Rhaetorumque pagos ad fouendas illic Catholicae fidei reliquias literata Clericorum manus, qui rudes, & barbari ab primordio aetatis ducti inde in urbem, ut redire domum, scientijs, & modestia vitae miraculo sunt inter suos; nouaque semper proles ex rupibus pagisque illis Mediolanum ad spem eandem destinatur. Tecta, & alimenta prius ea fuerant venaticorum canum immodestiaque totius, quae Humiliatos ad facinus prouexit, quo excidium sui Ordinis meruere, ingentesque diuitiae hominum illorum infelicium, ordine sublato absurdo, & inutili, in praecleara, & mirifica haec cessere. Nostra deinde aetate, Cardinalis Archiepiscopusque Federicus, sublatis etiam prioris nequitiae aedibus, ibidem excitauit moles, qualia decebat esse literarum, & sapientiae tecta, ut ingenia iuuenum etiam pulchritudine, ac maiestate domicilij prouocarentur. Stant spatiosa, & alta conclauia, columnatae porticus, atria solitudinum instar; ingrediensque aliquis, facilius ipse iudicauerit, quam hae literae demonstrauerint, homines Reges, illa, vel commoditate, vel splendore ad habitandum posse esse contentos. Extruxit Borromaeus, & posuit haec domicilia Musis, postquam studia literarum artiumque omnium ipse constituerat; magistrisque partes, & docendi taedium in Purpura non dedignatus, noua disciplinarum itinera Clero aperuerat, ut qua ipse incessisset

cessisset

cessisset via, leniter ac tuto deduceret suos. Et nondum historiae locus erat hic narrandi praeterea magnum Bibliothecae opus, & quas ille Collegio Ambrosiano vias monstravit, ac reliqua Pontificis eius opera inducendis in Patriam hanc literis, atque per gloriam, & nitorem earum, inferendae in aetate nostram antiquitati. Singularum quoque Paroeciarum templa, cum squalerent vetustate sua, & prope collaberentur, scribentibus ista nobis, ille renouabat atque instaurabat assignato in publicum censu, flexa ad Ecclesiasticam modestiam profanorum delubrorum arte, & emendata veterum structura politis inuentis, ut antiquitatis imago cothurnum atque umbras recenti elegantiae addat, & antiquitas ipsa vicissim refoueat in amoeno hoc floridoque cultu. Talia surgere templa in prisca- rum aedium vestigijs Tribules quique admirantur, & Paroeciarum merito conditorem Borromaeum, ceu Monachum alterum ventura secula populi Mediolanensis loquentur. Sed, & Fulcorinam, & S. Mariae Pedonis Aedem augere Canonico Collegio parabat, ut antiquissima monumenta Dei Matris ostenderet populo magisque commendaret. Posteriores vero hanc, propterea quod veterum Borromaeorum ossa tumulo illic cohibentur, instaurare a fundamentis parabat, ut noui operis dignitate splendidoque cultu magnitudini Domus responderet. At in diuersa parte Urbis ad D. Euphemiae, qua Domus alia Borromaeorum noscitur, ne ulla monumenta Auorum sineret indotata superum cultu parabat Deiparae cellam coagmentatione gemarum, quae sectae, & coassatae singulos colores picturae ratione operi pra-